
1 

 
教育長 課 長 主 幹 担当スタッフ 合  議 

決 
 

裁 

   
 

 
 
 

 
平成１８年第９回上富良野町教育委員会会議録  

 
 
１．平成１８年９月２１日（木）１７時３０分開会の第９回上富良野町教育委員会は、 

上富良野町社会教育総合センターに招集された。 
 
 

２．開  会   平成１８年９月２１日  １７時３０分 
 
 
３．出席委員 

            委員長    増 田 修 一 
委  員    菅 原 恵久子 

            委  員    工 藤 和 子 
委  員    菅 野 博 和 

            教育長  中 澤 良 隆 
 
４．欠席委員 

 
 
 
５．事務局職員 

教育振興課長          岡 崎 光 良 
            社会教育班主幹         菊 池 哲 雄 
            学校教育班主幹（記録）  前 田   満 
 
 
 
 
６．閉  会   平成１８年９月２１日  １８時２０分 

 
 
 
 



2 

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容 
委 員 長 
 
 
 
学校教育班主幹 

 
 
 
 
 
委 員 長 
 
 
全 委 員 
 
委 員 長 
 
教 育 長 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
委 員 長 
 
 
全 委 員 
 
委 員 長 
 
 
 
教育振興課長 

開会宣言１７時３０分 
只今から平成１８年第９回上富良野町教育委員会会議を開催いたします。 

前回の議事録承認について。事務局。 
 
前回の議事録につきましてご説明申し上げます。 
前回、平成 1８年７月２５日開催の平成１８年第８回教育委員会議事録についてご報

告申し上げます。報告第 1 号町立小中学校教職員の人事等についてほか 2 件、議案第

１号平成１８年度一般会計補正予算の承認１件につき、ご審議をいただき、議案のと

おり了しております。 
 
後ほど会議録をお回しいたしますので、署名方お願い申し上げます。 

 会議録について、ご質問ご意見はありませんか。 
 
ありません。 

 
それでは、次に教育長から諸般の報告に入ります。 

    
  前回、第 8 回教育委員会以降の教育行政の主な点についてのみ、ご報告申し上げま

す。 
  主な報告事項 
 ・教職員互助会レクリェーション大会について 
 ・近隣市町中学校訪問について 
 ・町議会総務文教委員会について 
 ・「魅力ある高校づくり」を考える会の開催について 

・第 3 回定例町議会について 
 ・上川教育局長の講演による学校経営研修会について 
 
 前回の教育委員会以降の教育行政について教育長より報告をいただきましたが。何

かご質問ございますか。 
  
 ありません。 
 
 それでは、議事にはいります。 
 日程第１報告第１号町上富良野長教育委員会委員の任命について、教育振興課長よ

り説明願います。 
 
ただ今上程いただきました日程第１報告第１号町上富良野長教育委員会委員の任命

についてについて報告いたします。 
（報告第１号朗読説明） 



3 

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容 
委 員 長 
 
 
 
 
全 委 員 
 
委 員 長 
 
 
教育振興課長 

 
 
 
委 員 長 
 
 
 
 
全 委 員 
 
委 員 長 
 
 
教育振興課長 

 
 
 
 
 
 
 
委 員 長 
 
 
 
 
 
全 委 員 

ただ今、教育振興課長から日程第１報告第１号町上富良野長教育委員会委員の任命に

ついてについて報告いただきました。 
第 3 回定例町議会において、菅原恵久子氏が再任されました。 
ご質問、ご意見はございませんか。 
 
ありません。 
 
それでは、次に日程第２報告第２号上富良野町教育委員会事務局職員の人事発令につ

いて、教育振興課長お願いいたします。 
 
ただ今上程いただきました日程第２報告第２号上富良野町教育委員会事務局職員の

人事発令について報告いたします。 
（報告第２号資料朗読説明） 

 
ただ今、教育振興課長から日程第２報告第２号上富良野町教育委員会事務局職員の人

事発令について報告いただきました。 
会議冒頭にご挨拶をいただきました、ダナ・ビゲロウさんの任用発令です。 
ご質問、ご意見はございませんか。 
 
ありません。 
 
それでは、次に日程第３選任第１号上富良野町教育委員会委員長及び委員長職務代理

者の選任について、教育振興課長お願いいたします。 
 
ただ今上程いただきました日程第３選任第１号上富良野町教育委員会委員長及び委

員長職務代理者の選任について報告いたします。 
委員長及び委員長職務代理者の任期は 1 年となっており、9 月 30 日までですが、先

に報告のとおり、菅原委員が定例町議会において再任され教育委員のメンバーがこのま

までありますので本来であれば 10 月 1 日以降の教育委員会で選任を頂くところですが

本委員会議において選任をいただきくことをご了承くださるようお願いします。 
（選任第１号朗読説明） 

 
ただ今、教育振興課長から日程第３日程第３選任第１号上富良野町教育委員会委員長

及び委員長職務代理者の選任について説明いただきました。 
本来であれば 10 月 1 日以降に教育委員会で選任を頂くところですが 10 月以降も教

育委員の構成は変わらないことから今回の委員会で選任することとしてよろしいでし

ょうか。 
 
異議なし 



4 

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容 
委 員 長 
 
 
菅 原 委 員 
 
委 員 長 
 
 
全 委 員 
 
委 員 長 
 
菅 原 委 員 
 
全 委 員 

 
委 員 長 
 
 
 
 
全 委 員 
 
委 員 長 

 
 
 
全 委 員 
 
委 員 長 

 
菅 原 委 員 
 
 
委 員 長 

それでは、選任方法についてお伺いします。 
選任方法は投票による方法と推薦による方法がありますが、いかがいたしましょう。

 
推薦による方法が良いと思います。 
 
菅原委員から、推薦による方法でとの意見がございましたが、他のご意見はありませ

んか。 
 
推薦による方法で異議無し。 
 
それではどなたか推薦をして下さるようお願いします。 
 
現委員長の増田さんに引き続きお願いしたいと思います。 
 
異議無し。 
 
菅原委員の推薦をいただき、全委員の皆様にご了承を頂き私が 10 月以降も委員長を

引き受けさせていただきます。 
皆様のご協力を頂きながら微力ではありますが 1 年間一生懸命委員長勤めさせて頂

きますのでよろしくお願いいたします。 
 
拍手 
 
それでは次に、委員長職務代理者の選任に入らせていただきますが、委員長職務代理

者は委員長が指名することとなっておりますので私の方から指名させていただきます。

これまでと同様に菅原委員にお願いしたいと思いますが、皆さんいかがでしょうか。

 
異議無し。 
 
それでは、委員長職務代理者は菅原委員にお願いします。 

 
 微力ではありますが、10 月以降も委員長を補佐して参りたいと思いますので皆様の

ご協力をお願いします。 
 
それでは次の日程に入ります。 
日程第４議案第１号平成１８年度度要保護及び準要保護児童生徒の認定について教

育振興課長説明願います。 
 
 



5 

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容 
教育振興課長 

 
 
委 員 長 
 
 
 
全 委 員 
 
委 員 長 
 
 
全 委 員 
 
委 員 長 
 
 
教育振興課長 

 
 
 
 
 
 
 
 
委 員 長 
 
 
全 委 員 
 
委 員 長 
 
 
全 委 員 
 
委 員 長 

 ただ今上程いただきました日程第４議案第１号平成１８年度度要保護及び準要保護

児童生徒の認定についてについて説明いたします。 
（議案第１号及び別紙資料説明）

教育振興課長から、日程第４議案第１号平成１８年度要保護及び準要保護児童生徒の

認定について説明をいただきました。 
 これについて、何かご質問ございますか。 
  
 ありません。 

 
それでは、日程第４議案第１号平成１８年度要保護及び準要保護児童生徒の認定につ

いて承認してよろしいでしょうか。 
 
承 認 
 
それでは次に日程第５議案第２号上富良野町教職員住宅配置計画について教育振興

課長説明願います。 
 
ただ今上程いただきました日程第５議案第２号上富良野町教職員住宅配置計画につ

いて説明いたします。 
本日配布させていただきました上富良野町教職員住宅配置をご覧ください。 
本計画は、上富良野町教職員住宅の内、旭町団地２棟４戸、江幌地区１棟２戸、計３

棟６戸の教職員住宅としての用途廃止を行い、普通財産へ移行しようとするものであり

ます。 
このことにより現在６７戸の教職員住宅が６１戸となります。 

（議案第２号及び別紙資料説明） 
 
教育振興課長から、上富良野町教職員住宅配置計画について説明をいただきました。

これについて、何かご質問ございますか。 
 
ありません。 
 
それでは、日程第５議案第２号上富良野町教職員住宅配置計画について承認してよろ

しいでしょうか。 
 
承 認 
 
ではこれで平成１８年第９回教育委員会は、閉会とします。 

閉会１８時２０分 



6 

 

 

   この会議次第は、書記の記録したものであるが、その内容の正確なことを証するため、 

ここに署名する。      

 

              委員長 

              委  員 

              委  員      

              委  員 

 


